durch Blut und grausame Härte, theils durch verlockende Belohnungen, namentlich der sächsischen Großen, war das Ziel endlich erreicht¹⁾. So verließ Karl z. B. in der Zeit, in welcher er selber das Erzbisthum Reims in Händen hatte (etwa 795—804) an den Sachsen Anshar die Villa Noviliacus als Beneficium, für welche dieser dann bis zu seinem Tode an die Reims'er Kirche den doppelten Zehnten entrichtete²⁾.

¹⁾ Alcuin. epist. 14 §. 166: Nam antiqui Saxones et omnes Frisonum populi, instante rege Karolo, alios premiis et alios minis sollicitante, ad fidem Christi conversi sunt. V. s. Sturmi c. 22 (23) Scr. II, 376: — partim bellis, partim suasionibus, partim etiam muneribus maxima ex parte gentem illam ad fidem Christi convertit. Poeta Saxo l. IV. v. 122 —138 §. 597—598:

Quos per ter denos et tres tam duriter annos
Linquere protracti penitus conamina belli
Plus regis pietas et munificentia fecit
Quam terror. Nam se quisquis commiserat eius
Egregiae fidei, ritus spernendo profanos,
Hunc opibus ditans, ornabat honoribus amplis.
Copia pauperibus Saxonibus agnita primum
Tunc fuerat rerum, quas Gallia fert opulenta,
Praedia praestiterat cum rex compluribus illic,
Ex quibus acciperent preciosae tegmina vestis,
Argenti cumulos dulcisque fluente Livi.
His ubi primores donis illexerat, omnes
Subiectos sibimet reliquos obtriverat armis
Et multis experta modis innotuit eius
Tam dulcis pietas quam formidabilis ira,
Praefatum statuere fide servare perenni
Foedus et ulterius non id mutasse probantur.

Lib. V. v. 37—42 §. 607:

Usus enim gemina Saxonum saxea corda
Arte suadebat subdere se Domino:
Nunc terrens bello, nunc donis alliciendo,
Illic magnanimus, hic quoque munificus.
Nec prius abstiterat, Saxonia quam simul omnis
Idola proiciens, facta fidelis erat.

V. s. Liutbirgae 1 Scr. IV, 158: qui multas gentes Francorum regno subiugavit et inter quam plurimas eo tempore nobilissimam ac praepotentem viribus gentem Saxonum partim bellis, partim ingenio suo ac magna sagacitatis industria, insuper etiam magnis muneribus acquisivit, ex pagano ritu christianae religioni subiugavit, quendam inter primores et nobilissimos gentis illius, nomine Hessi, cum aliis quam plurimis, quibus comitatus dederat, magnis etiam sustentavit honoribus, quia fidelem sibi in cunctis repperat. Transl. s. Liborii 2 ib. §. 149: Qua tandem partim armis, partim liberalitate, per quam maxime primorum eius animos sibi devinxerat, superata . . . Widukind. Res gest. Saxon. I, 15 Scr. III, 425: — modis omnibus satagebat, quatinus ad viam veram duceretur, et nunc blanda suasionem, nunc bellorum inpetu ad id cogebat, tandemque tricesimo imperii sui anno obtinuit. — Allenfalls auch zu vergl. Nithard. Hist. I, 1 Scr. II, 651: Nam super omne, quod admirabile fateor fore, Francorum barbarorumque ferocia ac ferrea corda, quae nec Romana potentia domare valuit, hic solus moderato terrore ita repressit, ut nihil in imperio moliri praeter quod publicae utilitati congruebat manifeste audent.